211. Durantis, *Speculum iudiciale*, pars iii., rubric *Quid sit manifestum*: Est autem

manifestum publica seu famosa proclamatio ex certa scientia et a certis autoribus proveniens.

212. *Decretum* 2.1.15, 17, and 21 preserved texts from Pope Nicholas I, Pope Stephen V, and St. Ambrose that supported this proposition.

213. Durantis, *Speculum iudiciale*, pars iii, rubric *Quid sit manifestum*: Licet aperta, idest manifesta, sit adversariorum reprehensio, iudex tamen debet ordinem iuris servare. Ex hoc probatur quod manifestum probari debet.

214. Ibid., rubric *Quid sit notorium*: Porro notorium facti est illud crimen in quo fama publica suum prebet adminiculum et ipsa rei evidentia protestatur, ita se exhibens omnium hominum vel maioris partis alicuius loci conspectui, ut nulla possit tergiversatione celari.

215. Ibid., rubric *De notoriis . . . criminibus*: Sed qualiter sciet iudex crimen alicuius notorium fore si id negatur? Responsum, secundum Tancredum et Vincentium: Per facti evidentiam si est illius loci habitator, quod verum est si fiat in conspectu eius pro tribunali sedentis, et non alias.

216. Ibid., rubric *Quid sit notorium*: Tot enim debent adesse quod eorum presentia faciat crimen notorium. Nec paucorum presentia, puta duorum vel trium vel v., sufficit ad aliquid notorium faciendum . . . Immo requiritur totius vicinie noticia, et quod omnes communiter crimen commissum fore acclament, secundum quosdam . . . Alii, ut Vincentius, dicunt quod sufficit scientia maioris partis eius . . . Quidam tamen, ut Ioannes, dixerunt x. hominum scientia sufficere . . . Quidam etiam dixerunt, et forte non male, quod arbitrio iudicis relinquatur quot homines faciant notorium, cum non sit in iure expressum.

217. Ibid., rubric *De notoriis . . . criminibus*: Hodie autem valde officium iudicum in hac inquisitione exuberat. Ipsi namque defensiones arctant, ut vere dici possit quod eorum officium latissime patet . . . Nonnunquam enim hominem inauditum et indefensum statim suspendunt. Sed certe quicquid fiat nulli est de iure legitima defensio deneganda.

Joannes Andreae noted, in a marginal addition to this passage, that Durantis had borrowed the text from Hostiensis.

218. Hostiensis, *Summa aurea*, rubric *De exceptionibus*: Quia cuilibet heretico et cuilibet excommunicato reservatur legitima defensio, ergo quantumcumque criminosus sit, potest defendere se.

219. Fraher, "Preventing Crime in the High Middle Ages."

220. Hostiensis, *Summa aurea*, rubric *De criminibus sine ordine puniendis*: Secundum leges et canones ad quemlibet iudicem pertinet excessus subditorum . . . etiam sine aliqua fama inquirere et punire. Hoc enim publice interest . . . Et proceditur in his de plano, sine aliqua solemnitate, ita quod iudex malos expellat et bonos admittat, alias in pecunia puniendo, aliquando corpus torquendo, vel excommunicando vel suspendendo, prout viderit expedire, quia hec omnia arbitrio suo committo . . . et sicut de facto servant iudices maxime seculares. Quicquid tamen facient in occultis, non puto de rigore iuris, quod sit legitima defensio deneganda. Sed in notoriis, cum nec possit haberi, legitima denegatur . . . Unde quantumcumque sit aliquis infamatus, semper ei legitima defensio reservatur.

221. Hostiensis, *Lectura in quinque Gregorii decretalium libros* (Paris, 1512), commenting on X.3.2.8: vel dicas quod generaliter in quolibet notorio potest procedi sine citatione et probationibus . . . sed melius est et tutius ut citatio fiat antequam procedatur, nisi forte scandalum vel magnum periculum reipublice sit in mora.

222. Ibid.: Et secundum illos qui hoc asserunt, quandocumque aliquid negatur notorium [esse], semper probandum est . . . et ubi tale notorium proponitur tanquam

accessorium, non proceditur super principali quousque sit probatum. Sed hoc nihil aliud est quam prolongare lites et circuitus inducere, unde dicendum est quod ubi non est locus inficiationi, potest iudex procedere et delinquentem punire quantumcumque inficietur. Et hoc est speciale in maleficiis, ne remaneant impunita.

223. *Ibid.*: Bonus enim iudex nihil arbitrio suo facit, sed vidit leges et iura, et sicut audit et se habet veritas iudicat et discernit. In iudicando tamen magis debet esse cordi custodia veritatis quam obedientia voluntatis.

224. T. Diplovatatus, *De claris iuris consultis*, 172, asserted that Durantis quoted from Thomas's *Tractatus de fama* in Durantis's *Speculum iudiciale*, rubric *De notorio crimine*. Sarti and Fattorini, *De claris . . . professoribus* 2:224, expanded the image to one of great reliance by Durantis upon Thomas. But a careful reading of the *Speculum iudiciale* produces no identifiable borrowing from Thomas's work.

225. Joannes Andreae, *Additio ad Speculum iudiciale*, rubric *Quid sit fama v. reprobatus*: . . . et adverte mihi placet descriptio [scilicet fame] Iacobi quia brevis. Thomas enim dixit, etc.

226. *Ibid.*, v. *coarctemus*: . . . est sciendum quod in tractatu de fama multa scripserit Thomas de Piperata legum doctor, satis miscendo de indicio, argumento, et presumptione.

227. Andreae's summary of Thomas's *tractatus* appeared in *ibid.*, v. *veniens*.

228. Pazzagliini, *The Criminal Ban of the Sienese Commune*, 12.

229. Durantis, *Speculum iudiciale*, rubric *De contumacia accusati*: Sed pone, A. fiat accusatus de morte T., citatus non venit se defendere, propter quod bannitus est et demum propter contumaciam condemnatus. Nunc captus est per curiam. Queritur an debet mori, et videtur quod sic. Nam videtur esse condemnatus . . . Debet enim propter contumaciam haberi pro confesso . . . Et hoc verum est. Debet ergo index facere quod de crimine constet.

230. Joannes Andreae, *Additio ad Speculum iudiciale*, rubric *De contumacia accusati v. cognitias*: Potestas contra illum contumacem tulit sententiam ad capitis truncationem, vel ut deberet furcis suspendi ita quod moreretur, habendo et condemnando ipsum pro confesso de illo crimine. Ille postea capitur. Adversarius petit executionem sententie . . . Captus allegans quod ultra relegationem non debuit puniri propter contumaciam dicit quod suam innocentiam vult probare . . . Item licet cause prosecutio vel facti questio in potestate sit iudicantis, pene tamen impositio reservatur auctoritate legis . . . Solvit, ut supra dixi eum de iure audiendum [esse] per leges hic allegatas, licet italica consuetudo servet contrarium.

231. Bonifacius de Vitalinis de Mantua, *Tractatus de maleficiis* (Lugduni, 1555), proemium: nec presumant iudicare secundum eorum conscientias, ut faciunt multi iuris et iustitie ignari, sed solum secundum leges et iura, et probationes sibi factas. For the correct authorship and date of this *tractatus*, see D. Maffei, "Intorno a Bonifacio Ammanati giurista e cardinale" 586 C.N.R.S. *Colloques internationaux* (Paris, 1980), 241.

232. Bartolus, *In ius universum civile commentaria*, Dig. 48.5.2.5.: . . . et sic iudex inquirendo habet magis largas habenas quam credatis.

233. *Ibid.*, Dig. 48.18.10 § *Plurimum*: De hoc [scilicet fama] fecit unum tractatum in quo dixit modicum et bonum quidam qui est vocatus dominus Thomas de Piperata de Bononia, et ubicumque ipse aliquid dicit, ego dicam vobis. Speculator etiam in titulo de notoriis criminibus etiam ponit de fama et modicum et non clare.

234. *Ibid.*, Dig. 12.3.31: Pro cuius declaratione primo oportet me dicere quando dicatur plene probatum. Respondendum breviter quando est facta iudici plena fides,

hoc est quando iudex per ea que sunt sibi ostensa est adductus ad fidem et credulitatem eius quod intenditur.

235. Ibid.: . . . ista scientia habetur duobus modis, uno modo, in rebus que sunt artis seu scientie alicuius, per rationes et demonstrationes . . . Secundo modo ista scientia habetur, in his que sunt facti, et tunc illud scire dicimur ad quod movetur per sensum, hoc est scientia, qua requiritur in teste.

236. Ibid.: Ad hanc autem scientiam iudex non posset perduci in his que habent actum transeuntem, sed bene posset perduci in his que sunt actus permanentis. Et inter ista duo extrema, scilicet nescientiam et scientiam, est quoddam medium, videlicet credulitas sive fides.

237. Ibid.: Ad istam autem credulitatem sive fidem pervenitur per quattuor gradus. Primo cum iudici res proponitur per actorem et per reum negatur, tunc iudex adducitur in dubitationem. Est enim dubitare quando quis non applicat magis animum suum ad unam partem quam ad aliam . . . Ista dubitatio non est gradus probationis . . . Post dubitationem autem potest iudex inclinare animum suum ad aliquam partem, et tunc si hoc facit ex aliquo levi indicio vel ex aliquo levi argumento, ista appellatur suspicio, que aequaliter movet animum iudicis, non tamen in totum removel dubitationem . . . Sed nec debet de suspicionibus aliquem damnari, et hic est primus gradus probationis seu credulitatis . . . Post istam autem suspicionem si iudici apparent argumenta fortiora, tunc iudex incipit opinari . . . Et hic est secundus gradus probationis . . . Post istam opinionem, si iudici appareat tantum quod firmiter adhereat uni parti absque aliquo dubio alicuius contrarii, tunc dicitur perfecta credulitas seu perfecta probatio.

238. Ibid., Dig. 22.5.3 v. *Testibus*: Nota quod potestati iudicis conceditur utrum debeat adhiberi fides testi vel non. Tamen quia acta quandoque sunt examinanda in causa appellationis, tutius est quod causa suspicionis propter quam fides testi minuitur iudex faciat apparere in actis.

239. Ibid., Dig. 48.18.20: Ideo dico hic, quod sunt quidam iudices stulti qui statim cum habent indicia contra reum, cogunt istum ad confitendum . . . Certe hoc non debet fieri, quia condemnarent eum ex indiciis et suspicionibus, sed debent adhibere tormenta cum moderamine et ex istis veritatem investigare. Et ita iam feci pluries, sed si habita tortura non inveniebatur verum, absolvebam eum, et hoc faciebam scribi in actis, "Habita tortura cum moderamine non reperi eum culpabilem." Et hoc ne tempore syndicus possit dici, "Tu debuisti eum torquere."

240. Ibid., Dig. 12.2.31 no. 48: Istis premissis quero utrum due semiplene probationes faciant unam plenam probationem? Et siquidem sunt due semiplene eiusdem generis, ut duo testes, non est dubium quod faciant plenam, sed si sunt due semiplene diversi generis, tunc videtur quod non faciant plenam.

241. Ibid., Dig. 47.2.3: Idem dico, si aliquis deprehenditur in domo alicuius, ubi pulchra mulier est, certe facit hunc adulterum manifestum; Ibid., Dig. 48.5.2 v. *Si simul*: Quero qualiter probabitur adulterium? Responsum non potest probari directo aliqua ratione, quia si videres in camera duos vel in lecto, nescires tamen quid facerent. Sed dico quod probatur ex presumptione.

242. Ibid., Cod. 4.19.25: In criminalibus exiguntur probationes luce clariore. Facit iste textus . . . quod maleficia possunt probari per instrumenta . . . Et videtur quod quis condemnatur ex presumptionibus, ut 1. Si quis adulterii, de adulterio. Dicit glossa quod hic fallit. Tu dic quod indicium facit probationem luce clariorem, quia iudicem reddit certum de adulterio.

243. Ibid., Dig. 1.18.6.1: Allegatur quod iudex debet iudicare secundum allegata et probata, non autem secundum conscientiam . . . Solutio: Aut id quod iudex habet in

conscientia est notum sibi ut iudici aut tanquam private persone. Primo casu conscientia sua iudicat informatus ex actis coram eo, et ita potest intelligi hic. Alias, si ut private persone est sibi notum, tunc non potest iudicare secundum conscientiam suam, sed secundum probationes sibi factas.

Bartolus interpreted this famous maxim as an exclusionary principle concerning evidence, rather than as a constraint upon the judge's exercise of discretionary power to determine guilt or innocence according to a standard of subjective certainty.

244. *Ibid.*, Dig. 48.18.20 no. 6: Non insisto sed quero utrum requirantur plura indicia an sufficiat unum iudicium ad torturam? Leges omnes videntur loqui in plurale . . . Glossa videtur loqui in singulari . . . Hoc stat in arbitrio iudicis.

245. *Ibid.*, no. 5: De hoc non potest dari certa doctrina, sed relinquitur arbitrio iudicis . . . Sed ego dabo doctrinam quam potero, et pone in terminis, aliquis accusatur de furto; contra eum possunt esse indicia, quod est homo male conditionis et fame, et consuetus facere similia . . . quod ipse erat vicinus, habebat notam domum. Nam quia conversabatur ibi . . . et quod ipse post furtum factum aufugit et se abscondit . . . et post furtum repertus est expendere pecuniam cum ante esset pauper homo, et nec reperitur unde habeat . . . Item quod res furtiva est reperta penes cum . . .

246. *Ibid.*, Dig. 48.18.20: Iste tamen presumptiones . . . possunt elidi, verbi gratia, si res furtiva reperiatur penes me, ostendo eum a quo habui.

247. *Ibid.*, Dig. 48.19.5: Hic habetis quod nemo debet damnari ex suspicionibus et presumptionibus.

248. *Ibid.*, no. 1: Dicitur hic quod in criminibus non potest damnari absens. Quero utrum hoc verum sit, sive sit absens post litem contestatam, sive ante? Quidam dicunt post litem contestationem posset damnari quis . . . Azo et Hug. dicunt indistincte absentem non damnandum.

249. Bartolus was aware that Cod. 9.47.21 was an ancient Roman law exception to the general rule of Dig. 48.19.5. See *ibid.*, Cod. 9.47.21 v. *Ne diu*: Hec lex ponit unum casum in quo contra absentes pervenitur ad condemnationem in crimine capitali. But the quasi-capital sentence of the criminal ban was interpreted as a less-than-capital punishment, equivalent to the Roman *relegatio*. Even under the rule of Dig. 48.19.5, an absent party could be sentenced to exile. Cf. Bartolus's comments at Dig. 48.1.10.

250. *Ibid.*, Dig. 48.8.1.1: Domini quicquid ipsi dicant, veritas est ista: per italiam maleficia puniuntur secundum statuta, non secundum leges.

251. *Ibid.*, Dig. 48.16.6 no. 3: Quero que dicantur crimina notoria? Tractatum de notoriis criminibus non habemus in iure nostro, sed canonistes habent tractatum longum.

252. *Ibid.*: Tamen quantum ad propositum nostrum . . . notorium dicitur proprie illud quod habet causam permanentem. Illud vero quod habet causam momentaneam dicitur magis manifestum quam notorium.

253. *Ibid.*, Dig. 11.7.4 no. 2: Sed quid arbitrabitur iudex? Dicas quod verum notorium est quando factum est tale de sua natura quod omnes sciunt vel scire eos verisimile sit, sic quod non possit allegare ignorantiam, quin sit supina, sicut si quis gerat se pro episcopo in aliqua civitate, vel si quis in veritate toto populo aspiciente occidit hominem.

254. *Notorium*, properly understood, meant a crime that was so well established that no formal trial was required. The summary procedure for *crimen notorium* was a product of canon law; cf. X.3.2.8. *Manifestum* was easily confused with *notorium*. Cf. Bartolus at Dig. 11.7.4: Quandoque tamen manifestum ponitur pro notorio . . . Unde ubi manifestum scribitur in aliqua materia que non requirit iudicalem indaginem nec probationem, propter quod exponitur manifestum, id est notorium, alioquin impropria

significatione reiecta, verba secundum subiectam materiam intelliguntur. . . . *Manifestum* was as old as the Twelve Tables, the earliest redaction of republican Roman law, and served to increase the sentence for theft four-fold. Cf. A. Berger, *Encyclopedic Dictionary of Roman Law* (1953) s.v. “furtum manifestum.”

255. Bartolus, *In ius universum civile commentaria*, Dig. 47.2.3: Ita vides hic si deprehenditur quis cum re furtiva, licet non fuerit visus furari, est manifestus fur. But he could still disprove his guilt, *ibid.*, Dig. 48.18.20.

256. *Ibid.*, Dig. 12.2.31.

257. *Ibid.*, Dig. 47.2.3 no. 48: Item si aliquis fuerit visus effugere cum gladio evaginato et reperitur aliquis mortuus, certe ex hoc est homicidium manifestum, quod talis fecit.

258. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*, text at n.132.

259. This reading of the procedure in a case of “manifest homicide” would be consistent with Bartolus’s discussion of presumptive proof based upon “special *indicia*,” *In ius universum civile commentaria*, Dig. 48.18.20, where Bartolus seems to suggest that even evidence that would constitute a manifest theft retains the limited character of a rebuttable presumption: *Ista tamen presumptiones . . . possunt elidi.*

260. *Ibid.*, Dig. 48.5.25 suggests that the inquisitorial judge received his power from the *ius commune* and from statutory law: *Et sic iudex inquirendo habet magis largas habenas quam credatis; et hoc de iure commune, sed de iure municipali in quibusdam terris sunt statuta quod indistincte iudex posset inquirere.*

261. On Angelus, see T. Diplovatatus, *De claris iuris consultis*, 374, and Clarence-Smith, *Medieval Law Teachers* § 132.

Angelus Aretinus, *Tractatus de maleficiis*, rubric *Comparuerunt dicti inquisiti*, no. 5: *Et quod dixi, quod ex indiciis nemo potest damnari, verum est nisi indicia sunt indubitata.*

262. *Ibid.*, rubric *Quod fama publica procedente*, no. 8: *Indicium vero plenum est dinumeratio rei per signa sufficientia, per que animus in aliquo tamquam existente quiescit et plus investigare non curat.*